HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 36/NQ-HĐND Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày 27 tháng 4 năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Về việc tán thành chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã
năm 2025 của tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU

KHÓA VII, KỲ HỌP THỨ HAI MƯƠI CHÍN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 ngày 14 tháng 4 năm 2025 của

Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 ngày 25 tháng 5 năm 2016

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và phân loại

đơn vị hành chính;

Căn cứ Nghị quyết số 27/2022/UBTVQH15 ngày 21 tháng 9 năm 2022 của

Ủy ban Thường vụ Quốc hội sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số

1211/2016/UBTVQH13 ngày 25 tháng 5 năm 2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc

hội về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và phân loại đơn vị hành chính;

Căn cứ Quyết định số 759/QĐ-TTg ngày 14 tháng 4 năm 2025 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp

và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp;

Xét Tờ trình số 270/TTr-UBND ngày 24 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc thông qua Nghị quyết tán thành chủ trương sắp xếp đơn vị hành

chính cấp xã năm 2025 trên địa bàn tỉnh; Báo cáo thẩm tra số 106/BC-BPC ngày

25 tháng 4 năm 2025 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận

của đại biểu Hội đồng nhân dân tại Kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Tán thành chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã năm

2025 của tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu như sau:

1. Nhập toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của Phường 1, Phường 2,

Phường 3, Phường 4, Phường 5, phường Thắng Nhì, phường Thắng Tam thuộc

thành phố Vũng Tàu thành một đơn vị hành chính, đặt tên là phường Vũng Tàu, có

trụ sở tại Ủy ban nhân dân thành phố Vũng Tàu.

2

2. Nhập toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của Phường 7, Phường 8,

Phường 9, Phường Nguyễn An Ninh thuộc thành phố Vũng Tàu thành một đơn vị

hành chính, đặt tên là phường Tam Thắng, có trụ sở tại Ủy ban nhân dân Phường

Nguyễn An Ninh.

3. Nhập toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của Phường 10, phường

Thắng Nhất, phường Rạch Dừa thuộc thành phố Vũng Tàu thành một đơn vị hành

chính, đặt tên là phường Rạch Dừa, có trụ sở tại Ủy ban nhân dân Phường 10.

4. Nhập toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của Phường 11, Phường

12 thuộc thành phố Vũng Tàu thành một đơn vị hành chính, đặt tên là phường

Phước Thắng, có trụ sở tại Ủy ban nhân dân Phường 12.

5. Giữ nguyên toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của xã Long Sơn,

thành phố Vũng Tàu.

6. Nhập toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của phường Phước Trung,

phường Phước Nguyên, phường Long Toàn, phường Phước Hưng thuộc thành phố

Bà Rịa thành một đơn vị hành chính, đặt tên là phường Bà Rịa, có trụ sở tại Ủy ban

nhân dân thành phố Bà Rịa.

7. Nhập toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của phường Kim Dinh,

phường Long Hương, xã Tân Hưng thuộc thành phố Bà Rịa thành một đơn vị hành

chính, đặt tên là phường Long Hương, có trụ sở tại Ủy ban nhân dân phường Kim

Dinh.

8. Nhập toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của phường Long Tâm,

xã Hòa Long, xã Long Phước thuộc thành phố Bà Rịa thành một đơn vị hành chính,

đặt tên là phường Tam Long, có trụ sở tại Ủy ban nhân dân xã Hòa Long.

9. Nhập toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của phường Mỹ Xuân,

phường Phú Mỹ thuộc thành phố Phú Mỹ thành một đơn vị hành chính, đặt tên là

phường Phú Mỹ, có trụ sở tại Ủy ban nhân dân thành phố Phú Mỹ.

10. Nhập toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của phường Hắc Dịch,

xã Sông Xoài thuộc thành phố Phú Mỹ thành một đơn vị hành chính, đặt tên là

phường Tân Thành, có trụ sở tại Ủy ban nhân dân phường Hắc Dịch.

11. Nhập toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của phường Tân Phước,

phường Phước Hòa thuộc thành phố Phú Mỹ thành một đơn vị hành chính, đặt tên

là phường Tân Phước, có trụ sở tại Ủy ban nhân dân phường Phước Hòa.

12. Nhập toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của phường Tân Hòa,

phường Tân Hải thuộc thành phố Phú Mỹ thành một đơn vị hành chính, đặt tên là

phường Tân Hải, có trụ sở tại Ủy ban nhân dân phường Tân Hải.

13. Nhập toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của xã Châu Pha, xã Tóc

Tiên thuộc thành phố Phú Mỹ thành một đơn vị hành chính, đặt tên là xã Châu Pha,

có trụ sở tại Ủy ban nhân dân xã Châu Pha.

14. Nhập toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của thị trấn Ngãi Giao,

xã Bình Ba, xã Suối Nghệ thuộc huyện Châu Đức thành một đơn vị hành chính,

3

đặt tên là xã Ngãi Giao, có trụ sở tại Trung tâm hành chính - chính trị huyện Châu

Đức.

15. Nhập toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của xã Bình Giã, xã Bình

Trung, xã Quảng Thành thuộc huyện Châu Đức thành một đơn vị hành chính, đặt

tên là xã Bình Giã, có trụ sở tại Ủy ban nhân dân xã Bình Giã.

16. Nhập toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của thị trấn Kim Long,

xã Bàu Chinh, xã Láng Lớn thuộc huyện Châu Đức thành một đơn vị hành chính,

đặt tên là xã Kim Long, có trụ sở tại Ủy ban nhân dân thị trấn Kim Long.

17. Nhập toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của xã Cù Bị, xã Xà

Bang thuộc huyện Châu Đức thành một đơn vị hành chính, đặt tên là xã Châu Đức,

có trụ sở tại Ủy ban nhân dân xã Xà Bang.

18. Nhập toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của xã Suối Rao, xã

Xuân Sơn, xã Sơn Bình thuộc huyện Châu Đức thành một đơn vị hành chính, đặt

tên là xã Xuân Sơn, có trụ sở tại Ủy ban nhân dân xã Xuân Sơn.

19. Nhập toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của xã Đá Bạc, xã Nghĩa

Thành thuộc huyện Châu Đức thành một đơn vị hành chính, đặt tên là xã Nghĩa

Thành, có trụ sở tại Ủy ban nhân dân xã Nghĩa Thành.

20. Nhập toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của thị trấn Phước Bửu,

xã Phước Tân, xã Phước Thuận thuộc huyện Xuyên Mộc thành một đơn vị hành

chính, đặt tên là xã Hồ Tràm, có trụ sở tại Ủy ban nhân dân huyện Xuyên Mộc.

21. Nhập toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của xã Xuyên Mộc, xã

Bông Trang, xã Bưng Riềng thuộc huyện Xuyên Mộc thành một đơn vị hành chính,

đặt tên là xã Xuyên Mộc, có trụ sở tại Ủy ban nhân dân xã Bông Trang.

22. Nhập toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của xã Hòa Hội, xã Hòa

Bình, xã Hòa Hưng thuộc huyện Xuyên Mộc thành một đơn vị hành chính, đặt tên

là xã Hòa Hội, có trụ sở tại Ủy ban nhân dân xã Hòa Bình.

23. Nhập toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của xã Bàu Lâm, xã Tân

Lâm thuộc huyện Xuyên Mộc thành một đơn vị hành chính, đặt tên là xã Bàu Lâm,

có trụ sở tại Ủy ban nhân dân xã Bàu Lâm.

24. Giữ nguyên toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của xã Bình Châu,

huyện Xuyên Mộc.

25. Giữ nguyên toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của xã Hòa Hiệp,

huyện Xuyên Mộc.

26. Nhập toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của thị trấn Đất Đỏ, xã

Láng Dài, xã Long Tân, xã Phước Long Thọ thuộc huyện Long Đất thành một đơn

vị hành chính, đặt tên là xã Đất Đỏ, có trụ sở tại Trung tâm hành chính - chính trị

huyện Long Đất.

27. Nhập toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của thị trấn Long Hải,

xã Phước Tỉnh, xã Phước Hưng thuộc huyện Long Đất thành một đơn vị hành

chính, đặt tên là xã Long Hải, có trụ sở tại Ủy ban nhân dân thị trấn Long Hải.

4

28. Nhập toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của thị trấn Long Điền,

xã Tam An, huyện Long Đất thành một đơn vị hành chính, đặt tên là xã Long Điền,

có trụ sở tại Trung tâm hành chính - chính trị huyện Long Điền cũ.

29. Nhập toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của thị trấn Phước Hải,

xã Phước Hội thuộc huyện Long Đất thành một đơn vị hành chính, đặt tên là xã

Phước Hải, có trụ sở tại Ủy ban nhân dân xã Phước Hội.

30. Chuyển nguyên trạng diện tích tự nhiên, quy mô dân số của huyện Côn

Đảo, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu thành đặc khu Côn Đảo, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.

Sau khi sắp xếp, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu còn 30 đơn vị hành chính cấp xã,

gồm 18 xã, 11 phường và 01 đặc khu.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh hoàn chỉnh hồ sơ, thủ tục trình cấp có thẩm

quyền quyết định việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã năm 2025 của tỉnh Bà Rịa

- Vũng Tàu theo quy định của pháp luật.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân

dân tỉnh, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân

tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Điều 3. Điều khoản thi hành

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu Khóa

VII, Kỳ họp thứ Hai Mươi Chín thông qua ngày 27 tháng 4 năm 2025 và có hiệu

lực từ ngày thông qua./.

Nơi nhận:
- Như Điều 2;

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Văn phòng: Quốc hội, Chính phủ;

- Bộ Nội vụ;

- TTr. Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH tỉnh;

- UBMTTQVN tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- TTr. HĐND và UBND các huyện, thành phố;

- TTr. HĐND và UBND các xã, phường, thị trấn;

- Trung tâm Công báo - Tin học tỉnh;

- Website Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Báo Bà Rịa - Vũng Tàu, Đài PT - TH tỉnh;

- Lưu: VT, SNV, CTHĐ.

CHỦ TỊCH

Phạm Viết Thanh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-27T17:44:22+0700
	Tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu
	Hội đồng nhân dân tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<hdnd@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!